



Assifact
Associazione fra le Società di Factoring Italiane

CIRCOLARE TECNICA 32/92

Milano, 5 agosto 1992

OGGETTO: Trasmettiamo i dati del 2° trimestre 1992 relativi ad un
campione di 30 Associate.

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING	DOTT. SINNONA
BAI FACTORING	DOTT. RATTI
BARCLAYS FACTORING	DOTT. VINCENT
BN COMMERCIO E FINANZA	DOTT. CORAGGIO
BOLEFIN FACTOR	DOTT. FERRONI
CARIPUGLIA FINANZIARIA	RAG. RUFFINO
CBI FACTOR	AVV. BONDIOLI
CENTRO FACTORING	DOTT. GUIDUCCI
	AVV. DEL FRATE
COFIRI FACTOR	DOTT. LENCI
COMIT FACTORING	SIG. INGRASSIA
CREDIT FACTORING	SIG. VISANI
DESIO E BRIANZA FACTORING	RAG. BARBIERI
FACTOR INDUSTRIALE	RAG. REALI
FACTORIT	DOTT. BADOGLIO
FARMAFACTORING	DOTT. IANTOSCA
FINE FACTORING	DOTT. AMBROSIO
FIN-ECO FACTORING	RAG. FACCHETTI
FINROMA	DOTT. ROMEO
FIRST CHEMICAL FACTORING	RAG. CARATI
FISCAMBI FACTORING	DOTT. BURCHI
GEFACTOR	DOTT. PIEROTTI
	DOTT. ROVELLI
GENERAL FACTOR	RAG. CASAMASSIMA
I.F.I.S. FACTORING	DOTT. ACQUARONE
IFITALIA	AVV. SCIUONE
	DOTT. MUSSO
MEDIOFACTORING	DOTT. CALLIGARO
MEDIOLANUM FACTOR	DOTT. TANSINI
MONTE PASCHI FACTOR	DOTT. ZENONI
OLIVETTI FINFACTORING	RAG. ZUIN
RIESFACTORING	DOTT. SAMAJA
SANPAOLO FACTORING	RAG. DE PALO
	SIG. HAIM
SAVAFACTORING	DOTT. SSA FERRO MILONE
	DOTT. FURLOTTI
SELEFACTOR	DOTT. BUGLIONI DI MONALE
SERFACTORING	DOTT. GUIDORIZZI
SIFIND	DOTT. CAMBRIANI
SOPAFACOR	DOTT. CREMA
SPEI FACTORING	DOTT. DE SIMONE
SUD FACTORING	DOTT. PRINCIPE
TIRRENA PROFESSIONAL FACTOR	DOTT. GRECO
UFB FACTORING ITALIA	DOTT. VITTORI
VENETA FACTORING	DOTT. CANETTA
	DOTT. BARBUI

Presidenza e Segreteria:
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT

Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Secondo trimestre 1992
Campione di 30 società'

Dati riservati agli associati
4 agosto 1992

ASSIFACT

Non sono comprese nel campione le Associate:

Comit
Sele
Desio
UFB
IFIS
Olivetti

che non hanno ancora trasmesso i propri dati
e

Caripuglia
Riesfactoring
ABF

che hanno trasmesso dati non conformi alle specifiche
tecniche dell'Associazione

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		2-92		30 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >			Pro Solvendo		Pro Solv		Pro Solv	
			Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti
DATI SUI CREDITI CEDUTI			Totali e dati individuali		Importi		Documenti	
CEDENTI Flussi lordi di periodo			Importi		Documenti		Rapporti	
Comparto domestico ..di cui rassicurato			10,415,103	4,147,243 23.2%	16,723,214	975,573	11,972	11,972
Comparto internazionale								
Importazione			66.2%	34.4%	48.9%	5	5	11
..di cui rassicurato			31.9%	48.9%	51.1%	5	5	11
Esportazione				85.6%		9	8	11
..di cui rassicurato				81.9%		8	8	11
Totale internazionale			178,596	162,680	424,270	22,913	808	12 12 12
Totale generale			10,593,699	4,309,923	19,147,484	998,486	12,781	20 20 22
RIPARTIZIONE PER SETTORE								
Amministrazioni pubbliche			0.2%	0.0%	0.1%	1	1	1
Imprese di assicurazione			0.0%	0.0%	0.0%	0	0	0
Imprese finanziarie			13.0%	2.2%	10.5%	13	3	14
1. di cui sistema creditizio			2.4%		6.2%	3	1	4
2. di cui società finanziarie			97.6%		93.8%	10	2	11
Imprese non finanziarie			85.5%	96.4%	88.3%	24	18	26
Famiglie			0.0%	0.0%	0.0%	1	0	1
Enti senza fine di lucro			0.0%	0.0%	0.0%	0	0	1
Totale residenti			98.8%	98.6%	98.9%	24	19	26
Non residenti			1.2%	1.4%	1.1%	4	9	9
Totale			100.0%	100.0%	100.0%	24	19	26
RIPARTIZIONE PER AREA								
Italia			98.9%	98.6%	98.9%	25	20	26
Estero			1.1%	1.4%	1.1%	4	9	10
Totale			100.0%	100.0%	100.0%	25	20	26
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI								
Durata media originaria					Min.	Max.		
Durata media residua					138	72	19	19
Durata media effettiva					117	60	15	15
					120	60	17	17
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDU								
Comparto domestico			Media	Min.	Max.	Media	Min.	Max.
			0.29%	0.12%	0.45%	0.42%	0.12%	2.58%
Comparto internazionale								
Importazione			0.23%	0.03%	0.43%	0.66%	0.04%	1.16%
Esportazione			0.26%	0.02%	0.60%	0.66%	0.31%	1.53%
Totale internazionale			0.22%	0.02%	0.51%	0.74%	0.19%	1.40%
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo			10,376	Media	415	Max.	1248	
					33		25	

STATISTICHE FACTORING	TRIMESTRE				2-92				Dati validi su				30 risposte			
	Pro Solvendo		Documenti		Rapporti		Pro soluto		Pro Solv		Pro soluto		Pro Solv		Pro soluto	
	Importi	Impti	Documenti	Rapporti	Importi	Impti	Documenti	Rapporti	Importi	Impti	Documenti	Rapporti	Importi	Impti	Documenti	Rapporti
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE																
Agricoltura e attivita' affini	1%								0%				1%			
Estattivo	0%								0%				0%			
Alimentare e conserviero	8%								0%				6%			
Legno e affini	0%								0%				0%			
Mobili e arredamento	0%								0%				0%			
Siderurgico	7%								11%				6%			
Metallurgico	1%								0%				1%			
Aeromobili e navale	1%								0%				1%			
Mecanico	8%								34%				11%			
Elettronico	4%								8%				5%			
Elettrodomestici	2%								5%				2%			
Materiale da costruzione	1%								3%				1%			
Vetro e ceramica	0%								0%				0%			
Chimico	5%								8%				6%			
Farmaceutico	5%								3%				12%			
Carta e cellulosa	2%								3%				2%			
Lav.mat.plast., fibre sint., gomma	2%								0%				1%			
Cine foto ottica, strum. precie.	1%								0%				0%			
Pelli e cuoio	1%								1%				1%			
Tessile	4%								4%				3%			
Abbigliamento	1%								1%				1%			
Poligrafico ed editoriale	3%								2%				3%			
Edilizio e stradale	11%								0%				9%			
Attrezzature igienico-sanitarie	0%								0%				0%			
Pubb.uti. (gas, luce, tel. e varie)	1%								0%				0%			
Trasporti e comunic. private	2%								2%				2%			
Turistico e alberghiero	1%								6%				1%			
Altri esercizi pubblici	1%								0%				0%			
Culturale e sportivo	0%								0%				0%			
Commercio all'ingrosso	9%								14%				13%			
Comm. minuto (senza grande distr.)	1%								0%				1%			
Grande distribuzione	0%								0%				0%			
Attivita' pubblicitarie	5%								0%				4%			
Altre att. ausiliarie commercio	0%								0%				0%			
Altri servizi vari	7%								-2%				5%			
Professionisti	0%								0%				0%			
Altri	3%								0%				4%			
Totale settori	100%								100%				100%			

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		2-92		Dati validi su		30 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato, differenzialmente >	Pro Solvendo	Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto	Importi	Documenti	Rapporti	Totale e dati individuali
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA									
Piemonte	6%				7%	13	9	18	
Valle D'Aosta	0%				0%	3	0	4	
Lombardia	32%				53%	19	14	23	
Liguria	2%				2%	12	4	18	
Trentino Alto Adige	0%				0%	7	2	9	
Veneto	3%				2%	14	9	20	
Friuli Venezia Giulia	0%				1%	9	5	13	
Emilia Romagna	8%				3%	15	9	20	
Toscana	7%				11%	14	8	19	
Umbria	0%				0%	12	2	15	
Marche	1%				0%	11	4	15	
Lazio	19%				15%	18	9	23	
Abruzzo	1%				0%	14	2	17	
Molise	1%				0%	6	0	6	
Campania	10%				1%	16	5	19	
Puglia	5%				1%	15	6	20	
Basilicata	1%				0%	9	0	11	
Calabria	1%				0%	13	3	14	
Sicilia	3%				4%	11	3	14	
Sardegna	1%				0%	13	2	13	
Totale zone	100%				100%	20	15	24	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2 - 92		Dati validi su				30 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totale e dai Individuabili		Pro Solv		Pro soluto		Totale			
Ove non indicato diversamente >		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
CEDENTI Consistenze di fine periodo															
Comparto domestico		19,368,243		8,994,385		28,475,688		673,828		13,566					
..di cui riascurato				19.8%						25		30 15 19			
Comparto internazionale										6		11			
Importazione		11.5%		35.4%		23.2%				11		11			
..di cui riascurato				12.7%						4		4			
Esportazione		88.5%		64.6%		76.8%				11		12			
..di cui riascurato				32.4%						4		4			
Totale internazionale		237,100		227,539		484,839		21,157		885		12 8 10			
Totale generale		19,605,343		7,221,924		28,940,327		694,985		14,451		30 15 19			
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI															
Durata media originaria				Media		Min.		Max.				18			
Durata media residua				185		72		695				16			
				152		60		476							
Numero dei clienti cedenti		Consistenza di fine periodo		19,068		Media		38		Max.		29			
CEDUTI Fuesi lordi di periodo															
Numero dei debitori ceduti		Flusso nel periodo		74,544		Media		9		Max.		20			
CEDUTI Consistenze di fine periodo															
Numero dei debitori ceduti		Consistenza di fine periodo		159,156		Media		23		Max.		28			

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 2-92				Dati validi su				30 risposte			
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo		Rapporti	Pro soluto		Rapporti	Totale e dati indivisibili				Pro Solv		Totale		
	Importi	Documenti		Importi	Documenti		Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	
FINANZIAMENTI CONCESSI															
Consistenze di fine periodo		in lire		in valuta		totale				in lire		in valuta		totale	
Finanziamenti al comparto domestico						39.9%		94.5%		28		4		29	
Totale domestico															
Finanziamenti al comparto internazionale								14.7%		3		3		5	
Importazione		13.5%		15.1%				85.3%		10		9		11	
Esportazione		86.5%		84.9%				1.0%		10		10		11	
Totale Internazionale		0.2%		60.1%											
Altri finanziamenti		4.5%		0.0%				4.4%		9		0		9	
Totale generale		19,557,096		100.0%		277,389		100.0%		28		12		29	
Capitale medio investito media ->		496,427		73,417		10,927		Min. 65,807							
Relativo ai cedenti tot. ->		9,928,547		587,337		416,500		Max. 2,068,118		20		8		25	
Tasso d'interesse in percentuale		in lire		in valuta		totale				in lire		in valuta		totale	
su finanziamenti ai cedenti		Media		Media		Media		Media		18		6		23	
per factoring		14.57%		8.85%		13.75%		12.61%		3		1		5	
su altri finanziamenti		15.89%		8.56%		14.00%		13.06%		19		7		24	
Su finanziamenti complessivi		14.36%		8.56%		14.00%		12.63%							

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2 - 92		Dati validi su				30 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati individuali		Pro Solv.		Pro solut.		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Importi		Importi		Im. Do. Pa.		Im. Do. Pa.		Im. Do. Pa.	
		Documenti		Documenti		Documenti		Rapporti		Rapporti		Rapporti	
		Importi		Importi		Importi		Documenti		Documenti		Documenti	
		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Documenti		Documenti		Documenti	
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE													
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista													
COMPARTO DOMESTICO													
30 - 60 giorni		16.7%		28.5%		21.7%		18		9		23	
60 - 90 giorni		13.3%		13.8%		12.9%		19		10		22	
oltre i 90 giorni		70.0%		57.7%		65.5%		19		9		23	
Totale domestico		3,404,609		548,260		5,114,960		18		10		22	
COMPARTO INTERNAZIONALE													
Importazione 30 - 60 giorni		56.2%		52.6%		42.8%		4		6		7	
60 - 90 giorni		21.6%		11.8%		17.8%		3		4		5	
oltre i 90 giorni		22.3%		35.6%		39.4%		3		4		5	
Totale importazione		3,631		5,878		19,611		5		7		8	
esportazione 30 - 60 giorni		12.8%		48.5%		25.9%		3		5		7	
60 - 90 giorni		8.8%		21.2%		12.9%		2		4		6	
oltre i 90 giorni		78.4%		30.3%		61.2%		4		4		7	
Totale esportazione		38,971		29,827		91,043		6		6		9	
Internaz. 30 - 60 giorni		17.5%		49.2%		29.3%		4		6		6	
60 - 90 giorni		10.2%		19.5%		13.9%		3		4		6	
oltre i 90 giorni		72.3%		31.2%		58.8%		4		4		7	
Totale internazionale		42,601		35,605		105,154		6		7		9	
TOTALE GENERALE		3,651,118		604,587		5,449,173		20		12		24	
Sofferenze													
FLUSSO LORDO DI PERIODO													
Sofferenze		92.4%		7.8%		83,582		14		6		16	
Recuperi		90.2%		9.8%		27,123		13		6		16	